2

[image: image1.jpg]

НЕДОКУРСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КЕЖЕМСКОГО   РАЙОНА     КРАСНОЯРСКОГО    КРАЯ

РЕШЕНИЕ

     15 ноября 2022 года                      п. Недокура                                        № 20-75р
Об утверждении Порядка заключения соглашений по передаче части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления поселения  органам местного самоуправления муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.21 Устава Недокурского сельсовета Кежемского района Красноярского края:
1. Утвердить Порядок заключения соглашений по передаче части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления поселения  органам местного самоуправления муниципального района  согласно приложению.

2. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию в периодическом издании «Недокурская газета» и размещению на официальном сайте в сети интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию планово-бюджетную, народному образованию и правопорядку (Соловьева О.В.)

Председатель Недокурского
сельского Совета депутатов

О.М.Ярусова
Глава Недокурского сельсовета
      В.И.Просовая

Приложение 1

Порядок заключения соглашений
по передаче части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления поселения  органам местного самоуправления муниципального района

1.     Общие положения

 1.1.         Настоящий порядок регулирует правоотношения, возникающие в процессе заключения соглашения при передаче части полномочий по решению вопросов местного значения поселения  на исполнение муниципальному району .

1.2.         Порядок  заключения соглашения по передаче вопросов местного значения поселения  на исполнение району  (далее – соглашения) разработаны на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Закона Красноярского края от 15.10.2015г № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».
1.3.         Сторонами правоотношений (далее - стороны) являются муниципальные образования, одна из которых, желает передать полномочия по решению вопросов местного значения, именуется в дальнейшем «Передающая сторона», другая сторона желает принять полномочия по решению вопросов местного значения на исполнение, именуется в дальнейшем «Принимающая сторона».

1.4.         Стороны вправе заключать соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.5.        Заключение соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения состоит из следующих процедур:

1)   инициирование вопроса о передаче части полномочий по решению вопроса местного значения с определением необходимости передачи полномочий;

2)   разработка проекта соглашения;

3)   принятие решения представительными органами сторон о заключении Соглашения;

4)   заключение Соглашения.

 2.     Инициирование передачи части полномочий по решению вопросов местного значения, разработка проекта соглашения и принятие решения о передаче части полномочий

 2.1.        Перечень вопросов местного значения или полномочий (функций) по решению вопросов местного значения  Передающая сторона  определяет самостоятельно.

2.2.         Местная администрация Передающей стороны определяет затраты местного бюджета, материальное и финансовое обеспечение исполнения вопросов местного значения, делает вывод о целесообразности передачи части полномочий по решению вопросов местного значения на исполнение Принимающей стороне.

2.3.          Глава муниципального образования Передающей стороны направляет обращение в адрес главы муниципального образования Принимающей стороны о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения на исполнение.

2.4.        В случае согласия Принимающей стороны, стороны определяют основные условия передачи части полномочий по решению вопросов местного значения, согласовывают объем иных межбюджетных трансфертов и имущество, подлежащее передаче  Передающей стороной  Принимающей стороне.

 По итогам согласования сторонами разрабатывается проект соглашения, где указывается срок передачи части полномочий по решению вопросов местного значения, основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного, порядок определения объема иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также финансовые санкции за неисполнение соглашений.

2.5.        Глава муниципального образования Передающей стороны  вносит в представительный орган Передающей стороны вопрос о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения на исполнение Принимающей стороне вместе с проектом соглашения.

2.6.        На заседании представительного органа Передающей стороны обсуждаются перечень вопросов местного значения, рекомендуемых главой местной администрации на передачу части полномочий Принимающей стороне,  целесообразность передачи, срок передачи, проект соглашения, объем средств и имущества, передаваемые на исполнение вопросов местного значения, возможные риски от передачи на исполнение.

На заседание могут быть приглашены представители Принимающей стороны.

2.7. По итогам заседания представительный орган Передающей стороны принимает решение о передаче полномочий по решению вопросов местного значения на исполнение Принимающей  стороне.

2.8. Решение подписывается главой муниципального образования и председателем представительного органа Передающей стороны и вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

2.9. Решение о передаче полномочий по решению вопросов местного значения на исполнение Передающей стороне, вместе с документами и материалами  направляется Передающей стороне на рассмотрение представительного органа Принимающей стороны.

2.10. Решение представительного органа Принимающей стороны об исполнении вопроса местного значения Передающей стороны является основанием для приема вопроса местного значения на исполнение.

Решение представительного органа Принимающей стороны может предусматривать порядок и случаи дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для решения вопроса местного значения, переданного Передающей стороной.

2.11. Решение представительного органа Принимающей стороны о принятии или об отклонении инициативы органа местного самоуправления Передающей стороны о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения на исполнение направляется главе муниципального образования Передающей стороны.

2.12. Решение представительного органа Принимающей стороны подписывается главой муниципального образования и председателем  представительного органа Принимающей стороны, вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

______________________

Рекомендуемый проект типового Соглашения о передаче органам местного самоуправления муниципального района (поселения)«Наименование муниципального района (поселения)»  части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального поселения (района) «Наименование муниципального поселения (района)»

место подписания Соглашения                                 «___»_________ 20__г.
         Администрация муниципального поселения (района) «наименование поселения (района)» в лице главы муниципального поселения (района) (главы наслежной (районной) администрации) ФИО, действующего на основании Устава муниципального поселения (района) и именуемая в дальнейшем «Передающая сторона», с одной стороны, и администрация муниципального района (поселения) «наименование района (поселения)» в лице главы муниципального района (поселения) (главы районной (наслежной) администрации) __ФИО__, действующего на основании Устава муниципального района (поселения) и именуемая в дальнейшем «Принимающая сторона», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1.     Общие положения

Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения муниципального поселения (района) в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Предмет соглашения

Предметом настоящего Соглашения является передача следующих полномочий по решению вопросов местного значения: (включает перечень расходных полномочий, которые передаются на основании решений представительных органов муниципальных образований).
 3.     Права и обязанности Передающей стороны
  3.1. Передающая сторона имеет право:

   3.1.1. осуществлять контроль за исполнением переданных полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (субвенций) и материальных ресурсов;

    3.1.2. получать информацию об использовании финансовых средств (субвенций) и материальных ресурсов;

    3.1.3. требовать возврата перечисленных финансовых средств (субвенций) в случае их нецелевого использования и (или) неисполнения переданных полномочий в соответствии с пунктом 2 настоящего Соглашения.

   3.2. Передающая сторона обязана:

    3.2.1. передать финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) и материальные средства на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения в порядке, установленном пунктами 5 и 6 настоящего Соглашения;

     3.2.2. осуществлять контроль за исполнением переданных в соответствии с пунктом 2 настоящего Соглашения полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств (иные межбюджетные трансферты) и материальных ресурсов в порядке, установленном пунктом 6 настоящего Соглашения;

   3.2.3. предоставлять информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных пунктом 2 настоящего Соглашения.

 4. Права и обязанности Принимающей стороны.

   4.1. Принимающая сторона имеет право:

  4.1.1. получать финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) и материальные ресурсы на осуществление полномочий, переданных пунктом 2 настоящего Соглашения;

   4.1.2. запрашивать информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных пунктом 2 настоящего Соглашения;

   4.1.3. приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить, исполнение полномочий, переданных пунктом 2 настоящего Соглашения, при не поступлении финансовых средств (иные межбюджетные трансферты) на осуществление указанных полномочий в течение 3 месяцев с момента последнего перечисления;

 4.2. Принимающая сторона обязана:

 4.2.1. принять в 15-дневный срок со дня подписания настоящего Соглашения материальные ресурсы в порядке, установленном пунктом 6 настоящего Соглашения;

   4.2.2. осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 2 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

    4.2.3. направлять поступившие финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в полном объеме на осуществление полномочий, переданных пунктом 2 настоящего Соглашения;

     4.2.4. обеспечить целевое использование материальных ресурсов и финансовых средств (иные межбюджетные трансферты), исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения;

    4.2.5. представлять отчет о ходе исполнения полномочий, использовании материальных ресурсов и финансовых средств (иные межбюджетные трансферты) в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящего Соглашения;

    4.2.6. принять смету расходов бюджетных учреждений, осуществляющих переданные расходные полномочия от Передающей стороны;

    4.2.7. не создавать кредиторскую задолженность по принятым расходным полномочиям без согласия Передающей стороны.

   4.2.8. обеспечить полноту расчетов с поставщиками услуг и своевременность выплаты заработной платы бюджетного учреждения.

 5.     Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых  полномочий по решению вопросов местного значения

  5.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, предоставляются в форме субвенций.

 5.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления Принимающей стороной полномочий Передающей стороны, определяется ежегодно решениями о бюджете на очередной финансовый год исходя из планируемого объема финансовых затрат на осуществление передаваемых полномочий на решение вопросов местного значения, установленных расчетным путем.

 5.3. Иные межбюджетные трансферты в целях бесперебойного осуществления переданных полномочий перечисляются Передающей стороной на текущий счет местного бюджета Принимающей стороны в соответствии с Графиком перечисления иных межбюджетных трансфертов, являющимся приложением 1 к настоящему Соглашению.

 5.4. График перечисления иных межбюджетных трансфертов составляется с учетом характера производимых расходов по переданным расходным полномочиям (заработная плата, коммунальные услуги и т.д.).

 5.5. Отражение передаваемых иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с бюджетной классификацией, утверждаемых приказом Министерства финансов Российской Федерации.

 6.     Порядок передачи материальных ресурсов на осуществление переданных полномочий

 6.1. Для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, Передающая сторона передает, а Принимающая сторона принимает материальные ресурсы в виде имущества муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

 6.2. Материальные ресурсы передаются в безвозмездное срочное пользование Принимающей стороне на основании Договора безвозмездного срочного пользования, являющегося приложением 2 к настоящему Соглашению (в случае передачи имущества).
 6.3. Договор безвозмездного срочного пользования заключается на срок действия настоящего Соглашения в 15-дневный срок со дня подписания настоящего Соглашения.

 6.4. Порядок использования материальных ресурсов определяется Договором безвозмездного пользования и является его существенным условием.

 7.     Контроль за исполнением полномочий

Контроль за исполнением полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, осуществляется Передающей стороной на основании представленных Принимающей стороной отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств (иные межбюджетные трансферты) и материальных ресурсов, путем проведения проверок, опросов населения, проживающего на территории Передающей стороны, удовлетворенностью качеством муниципальных услуг, предоставляемых Принимающей стороной, анализа обращений граждан, касающихся предмета настоящего Соглашения.

 8.     Срок действия Соглашения

 8.1. Соглашение вступает в силу с «___» _________ 202__ года по «____» __________ 202_ г.

 8.2. Если Стороны по истечении срока, указанного в пункте 9.1. настоящего Соглашения, в течение 30 дней не заявят о своем намерении расторгнуть Соглашение, то оно считается перезаключенным на следующий год.

 8.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем заключения дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

 9.     Досрочное прекращение действия Соглашения

Действие настоящего Соглашения прекращается  досрочно в случаях:

 9.1. неисполнения принимающей стороной полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения;

 9.2. нецелевого использования Принимающей стороной иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения;

 9.3. не поступления субвенций из бюджета Передающей стороны в течение 3 месяцев с момента последнего перечисления;

 9.4. наличия решения суда, вступившего в законную силу.

 10.                       Ответственность сторон.

 10.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных пунктом 3 настоящего Соглашения.

 10.2. В случае неисполнения Принимающей стороной обязанностей, предусмотренных пунктом 4.2. настоящего Соглашения, Принимающая сторона уплачивает Передающей стороне неустойку в размере ____ от суммы ненадлежащего исполнения обязанностей.

 10.3. В случае неисполнения Передающей стороной обязанностей, предусмотренных пунктом 3.2.1. и 3.2.3. настоящего Соглашения Передающая сторона уплачивает Принимающей стороне неустойку в размере ____ от суммы ненадлежащего исполнения обязанностей.

11.                       Иные вопросы

 11.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

 11.2. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

 11.3. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

 12.                       Юридические адреса и подписи Сторон:

	Муниципальное поселение «____________»

Юридический адрес:

_____________________________________

_____________________________________

Глава муниципального поселения

«наименование поселения______________»

_ФИО Главы__________________________

	Муниципальный район «_______________»

Юридический адрес:

_____________________________________

_____________________________________

Глава муниципального района

«наименование поселения______________»

_ФИО Главы__________________________

 Приложение №1 к Соглашению

График

перечисления иных межбюджетных трансфертов

для осуществления передаваемых полномочий

муниципального поселения (района) «___________________________________»

	Месяцы
	Сумма, тыс. рублей

	Январь

	Февраль

	Март

	Апрель

	Май

	Июнь

	Июль

	Август

	Сентябрь

	Октябрь

	Ноябрь

	Декабрь

	Итого год:

Подписи Сторон:

	Глава муниципального поселения

«наименование поселения______________»

_ФИО Главы__________________________

	Глава муниципального района

«наименование района______________»

_ФИО Главы__________________________